LIBER II

CAPUT 1

Scimus autem quoniam iudicium Dei est secundum ueritatem in eos qui talia agunt^a.

99 1. Iudicium quidem Dei secundum ueritatem non solum in eos qui haec agunt quae superius enumerata sunt^b uerum et in omnes qui quoquo modo boni quid malie gesserint expectandum est et credendum ; sed illud est quod in loco
5 hoc uidetur ostendi quia solius Dei sit secundum ueritatem iudicium. Sunt enim quaedam quae committuntur opere quidem malo animo autem non malo ; ut si quis uerbi causa
10 homicidium non uoluntate commiserit. Et alia fiunt opere quidem bono sed animo non bono ; ut si qui misericordiam non pro mandato Dei sed ut laudetur ab hominibus faciat^c. Alia uero sunt in quibus siue in bono siue in malo animus cum opere concordat. Et quia corda hominum nosse solius Dei est et mentis secreta dinoscere idcirco ipse solus est qui secundum ueritatem potest habere iudicium¹.

II, 1. a. Rm 2, 2 b. Cf. Rm 1, 18-2, 1 c. Cf. Mt 6, 2

1. « Il est bien difficile d'être juste devant Dieu, de manière à ne faire le bien pour aucun autre motif que le bien lui-même, et pour que

LIVRE II

CHAPITRE 1

Or nous le savons : le jugement de Dieu s'exerce selon la vérité sur les auteurs de telles actions^a.

Le jugement
de Dieu

1. Certes, il faut compter et croire que le jugement de Dieu s'exercera selon la vérité, non seulement sur les auteurs des actions qui ont été énumérées plus haut^b, mais sur tous ceux qui de quelque manière, ont agi en bien ou en mal. Mais ce qui semble montré en ce passage, c'est qu'un jugement selon la vérité appartient à Dieu seul. Car certains commettent une mauvaise action, mais sans mauvaise intention. Par exemple celui qui a commis un homicide involontaire. D'autres font une bonne action, mais avec mauvaise intention, comme celui qui agit avec miséricorde non parce que Dieu le demande, mais pour être loué des hommes^c. Par contre, il y en a d'autres pour qui, soit en bien, soit en mal, l'intention est en accord avec l'action. Et puisqu'il appartient à Dieu seul de connaître le cœur des hommes et de discerner les secrets de sa pensée, c'est donc lui seul qui peut avoir un jugement selon la vérité¹.

Dieu seul soit recherché comme récompense de nos bonnes actions » (HomLc II, 1, SC 87, p. 115).

2. Sed requiritur si erga eos quorum remissae sunt iniquitates per baptismi gratiam uel quorum tecta sunt peccata per paenitentiam^d uel quibus imputandum non est peccatum per martyrii gloriam secundum ueritatem uideatur Deus seruare iudicium. Veritas quippe iudicii hoc postulat ut malus mala et bonus recipiat bona ; et quamuis dona et largitio Dei nequam curiositatem discutientis ammittant tamen etiam in hoc quanta sit iudicii eius ueritas ostendamus. Communis professio est bonum non debere puniri nec malum consequi bona. Si qui ergo sit uerbi gratia qui egerit aliquando mala certum est quia malus erat tunc cum agebat mala ; is uero si praeteritorum paenitens mentem suam corrigat ad bona et bene agat bene loquatur bene cogitet bene uelit, qui haec agit non tibi uidetur bonus et merito recipere bona ?

3. Similiter et si ex bono quis conuertatur ad malum non iam bonus quod fuit et non est sed malus iudicabitur quod est ; actus enim siue boni siue mali praetereunt sed secundum sui qualitatem agentis mentem imaginantur et formant eamque uel bonam relinquunt uel malam seu poenae seu praemiis destinandam. Erit ergo iniquum uel bonam mentem pro malis gestis punire uel malam pro bonis actibus munerari.

4. Verum ut adhuc planius fiat quod dicimus addemus etiam haec. Ponamus esse animam in qua habitet impietas, iniustitia, stultitia, luxuria et multitudo omnis malorum quibus scilicet ministram se famulamque subdiderit. Quodsi in semet ipsam regressa haec anima pietati rursus et uirtutibus mentis suae ianuam pandat, nonne ingressa pietas impietatem continuo depellet ? Similiter et iustitia iniustitiam trudet ;

2. Mais on se demande si Dieu semble garder un jugement selon la vérité envers ceux dont les iniquités sont remises par la grâce du baptême, ou ceux dont les péchés sont couverts par la pénitence^d, ou ceux à qui il n'y a pas lieu d'imputer de péché en raison de la gloire du martyr. La vérité du jugement demande que le mauvais reçoive des maux et le bon des biens ; et s'il est vrai que les dons et la libéralité de Dieu n'admettent aucune curiosité de la part de celui qui les examine, montrons pourtant comme est grande la vérité de son jugement sur ce point. Le sentiment commun est que l'homme bon ne doit pas être puni et que le méchant ne doit pas recevoir des biens. Si donc quelqu'un, par exemple, a parfois fait le mal, il est sûr qu'il était mauvais quand il agissait mal. Mais si, se repentant des fautes passées, il ramène son âme vers le bien et agit bien, parle bien, pense le bien et veut le bien, ne te semble-t-il pas que celui qui fait ainsi est bon, et qu'à bon droit, il recevra des biens ?

3. De même, si quelqu'un se tourne du bien vers le mal, ce n'est pas l'homme bon qu'il a été et n'est plus, qui sera jugé maintenant, mais le mauvais qu'il est. En effet, les actes, soit bons, soit mauvais, passent, mais ils sont l'image de la qualité de l'âme de celui qui les fait et les forme ; ils la laissent bonne ou mauvaise, destinée à la peine ou à la récompense. Il est donc injuste, soit de punir une âme bonne pour de mauvaises actions, soit de récompenser une âme mauvaise pour de bonnes.

4. Mais pour rendre encore plus clair ce que nous disons, ajoutons encore ceci. Prenons une âme en qui habitent l'impiété, l'injustice, la sottise, la débauche et toute une multitude de méfaits auxquels elle se sera adonnée comme esclave et servante. Si, revenue à elle-même, cette âme ouvre à nouveau la porte de sa pensée à la piété et à la vertu, la piété une fois entrée ne chassera-t-elle pas aussitôt l'impiété ?

et sapientia stultitiam et sobrietas luxuriam fugat ; atque ita
 10 depulsis ex semet ipsa habitatoribus barbaris ciuile et legi-
 timum uirtutibus praebabit hospitium. Quomodo ergo iam
 plenam uirtutibus animam iustum erit de his arguere quae
 gesserit cum nondum esset amica uirtutum et de impietate
 15 *et quorum tecta sunt peccata*^c credendus est Deus secundum
 ueritatem seruare iudicium.

II, 1. c. Ps 31, 1.

De même la justice expulsera l'injustice, la sagesse mettra
 en fuite la sottise, et la sobriété la débauche ; et après avoir
 ainsi expulsé d'elle-même les hôtes barbares, son âme offrira
 l'hospitalité aux vertus qui ont droit de cité et obéissent aux
 lois. Comment donc sera-t-il juste de reprocher à une âme à
 présent pleine de vertus, ce qu'elle avait fait quand elle n'était
 pas encore amie des vertus, et de condamner une âme pieuse
 pour de l'impiété, et une âme juste pour de l'injustice, une
 âme sobre pour de la débauche ? C'est donc aussi de cette
 manière que nous devons croire que Dieu garde un jugement
 selon la vérité envers ceux *dont les fautes sont remises et les*
péchés couverts^c.

CAPUT 2

101

Existimas autem hoc o homo omnis qui iudicas eos qui talia agunt et facis illa quia tu effugies iudicium Dei^a ?

1. Si omnia quae lex loquitur his qui in lege sunt loquitur^b, et quae euangelium uel apostolus nunc loquitur non principibus saeculi nec regibus mundi sed ecclesiarum rectoribus et principibus loquitur his uidelicet qui iudicant eos qui intus
5 sunt^c id est episcopis uel presbyteris et diaconis ; his ergo dicit ne existiment se effugere iudicium Dei si ea committant ipsi de quibus alios iudicant et condemnant¹.

Et ideo oportet unumquemque de sua prius conscientia iudicare et tunc eius quem iudicat gesta discutere. Quod si
10 fieret omnis penitus adeundi honoris ecclesiastici abscederetur ambitio si se iudicandos potius quam iudicatuos hi qui praeesse uolunt populis cogitarent.

II, 2. a. Rm 2, 3 b. Rm 3, 19 c. Cf. 1 Co 5, 2

1. Origène a un idéal de sainteté très exigeant pour la hiérarchie – lui-même était prêtre –, car nous aurons tous des comptes à rendre à Dieu. Voir *HomEx* V, 4, *SC* 352, p. 200, n. 1 ; *HomJr* XI, 3, *SC*

CHAPITRE 2

Estimes-tu, ô homme, toi qui juges ceux qui commettent de tels actes et fais de même, que tu échapperas au jugement de Dieu^a ?

On n'échappe pas
au jugement de
Dieu !

1. Si tout ce que dit la Loi, elle le dit pour ceux qui sont sous la Loi^b, l'Évangile ou l'Apôtre s'adresse maintenant non pas aux princes de ce siècle ni aux rois de ce monde, mais aux gouverneurs et aux princes des Églises, à savoir à ceux qui jugent ceux qui sont au-dedans^c, c'est-à-dire aux évêques, aux prêtres et aux diacres. L'Apôtre leur dit donc de ne pas penser qu'ils fuiront le jugement de Dieu, s'ils commettent eux-mêmes ce pour quoi ils jugent et condamnent les autres¹.

Et c'est pourquoi il convient à chacun de juger d'abord sa propre conscience et d'examiner ensuite les actions de celui qu'il juge. S'il en était ainsi, toute ambition de briguer un honneur dans l'Église serait complètement supprimée si ceux qui veulent être à la tête des peuples pensaient qu'ils auront à être jugés plutôt qu'à devoir juger !

232, p. 421, et note 1. Et aussi A. VILELA, *La condition collégiale des prêtres au 1^{er} siècle*, Paris 1971, p. 65 s.

2. Nemo ergo existimet quod effugere possit iudicium Dei, sicut et profeta dicit : *Quo abibo ab spiritu tuo et a facie tua quo fugiam*^d ? Et quia haec ad eos maxime dicuntur qui praesunt iudiciis populorum, idcirco et alibi dicit quia *De domo Dei incipiet iudicium*^e. Et item alibi Dominus dicit : *In his qui approximant mihi sanctificabor*^f ; sicut in Nadab et Abiud gestum est cum alienum ignem id est non sacrum diuinis altaribus obtulerunt^g. Incipit ergo iudicium a filiis prius ; flagellat enim Deus omnem quem in numerum recipit filiorum^h.

102 Verum ut ego aestimo nec si possit quis deberet uelle effugere iudicium Dei ; non uenire enim ad iudicium Dei ? hoc est ad emendationem uel ad sanitatem et remedium non uenire¹.

II, 2. d. Ps 138, 7 e. 1 P 4, 17 f. Lv 10, 3 g. Cf. Lv 10, 1-2 h. Cf. Pr 3, 12 ; He 12, 6.

2. Que personne n'estime donc qu'il pourra échapper au jugement de Dieu, comme le dit le prophète : *Où irais-je loin de ton Esprit et où fuirais-je loin de ta face*^d ? Et parce que cela s'adresse surtout à ceux qui président aux jugements des peuples, il est dit ailleurs : *Le jugement commencera par la maison de Dieu*^e. Et de même, le Seigneur dit ailleurs : *Je me montrerai saint en ceux qui m'approchent*^f ; comme il en a été de Nadab et d'Abiud, lorsqu'ils offrirent sur les divins autels un feu étranger^g, c'est-à-dire non sacré. Le jugement commence donc d'abord par les fils ; car Dieu corrige celui qu'il reçoit au nombre de ses fils^h.

Vraiment, à mon avis, on ne devrait pas vouloir échapper au jugement de Dieu, si c'était possible, car ne pas venir au jugement de Dieu, c'est ne pas venir à la correction ou vers la santé et le remède¹.

1. Étant donné que la bonté de Dieu coïncide avec son Être, le jugement de Dieu a pour Origène une connotation positive : il est pour guérir et redonner la santé.

CAPUT 3

Aut diuitias bonitatis eius et sustentationis et patientiae contemnis ignorans quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit^a ?

1. Diuitias bonitatis Dei ille agnoscere potest qui considerat quanta in terris mala cotidie homines gerunt et quomodo paene omnes declinantes et simul inutiles facti^b latam et spatiosam perditionis ambulanti uiam angusto uitae^c itinere
5 neclecto et tamen his omnibus Deum producentem solem suum cotidie et pluuias ministrantem^d. Si qui consideret quanti cotidie in Deum blasphemant et in caelum extendunt linguas suas^e. Iam quid de fraudibus de ui de scelere de sacrilegiis et piaculis dicam ? Quibus tamen omnibus in hoc
10 loco illi uidentur in scelere praeferrere qui alios iudicantes ipsi committunt quae in ceteris puniunt^f.

Si qui ergo hanc bonitatem Dei et sustentationem eius et patientiam contemnit, ignorat quod per haec ad paenitentiam prouocatur. Sustentatio uero a patientia hoc
15 uidetur differre quod qui infirmitate magis quam proposito

II, 3. a. Rm 2, 4 b. Cf. Rm 3, 12 ; Ps 13, 3 ; Ps 52, 4
c. Cf. Mt 7, 13-14 d. Cf. Mt 5, 45 e. Cf. Ps 72, 9 ; Jr 9, 2
f. Cf. Rm 2, 1 g. Sg 11, 20

CHAPITRE 3

Ou bien, méprises-tu les richesses de sa bonté, de sa tolérance et de sa patience, ignorant que la bienveillance de Dieu te conduit au repentir^a ?

1. Il peut reconnaître les richesses de la bonté de Dieu, celui qui considère Dieu est bon ! de la bonté de Dieu, celui qui considère combien de méfaits les hommes commettent chaque jour sur la terre, et comment presque tous dévoyés, et dans leur ensemble bons à rien^b, ils marchent sur la voie large de la perdition, ayant négligé le chemin étroit de la vie^c ; et pourtant, chaque jour, Dieu dispense à tous son soleil et leur prodigue la pluie^d. Que l'on considère combien d'hommes blasphèment Dieu chaque jour et tendent leur langue vers le ciel^{e1} ! Et que dire à présent des fraudes, de la violence, du crime et des sacrilèges et des impiétés ! Cependant, en ce passage, le forfait qui semble être mis avant tout cela, est celui des gens qui, jugeant les autres, commettent eux-mêmes ce qu'ils stigmatisent chez les autres^f.

Si donc quelqu'un méprise cette bonté de Dieu, sa tolérance, sa patience, il ignore que par cette bonté, il est invité au repentir. Or la tolérance semble à distinguer de la patience, parce qu'on dit tolérer ceux qui agissent plutôt par faiblesse

1. La défense de la bonté du Dieu Créateur tient à cœur à Origène. Il souffre de la voir méconnue.

103 delinquent sustentari dicantur ; qui uero |pertinaci mente
uelut insultant in delictis suis ferri patienter dicendi sunt.

2. Sed sicut *omnia in mensura fecit Deus et pondere et numero*^b, ita etiam patientiae eius certa mensura est ; quam mensuram credendum est esse consumtam uel ab his qui diluuio perierunt^h uel ab his qui in Sodomis caelesti igne
5 uastati suntⁱ. Vnde et de Amorraeis dicitur : *Nondum enim repleta sunt peccata Amorraeorum usque nunc*^j.

Fert ergo Deus patienter et expectat uniuscuiusque
10 paenitentiam ; sed non nos dissoluat hoc et tardos ad conuersionem faciat quia rursus patientiae eius et sustentationis certa mensura est.

II, 3. h. Cf. Gn 7, 21 i. Cf. Gn 19, 24 j. Gn 15, 16.

que par intention. Au contraire, on dit que l'on supporte avec patience ceux qui, d'une âme obstinée, se précipitent pour ainsi dire dans les péchés.

2. Mais comme *Dieu fait tout avec poids, mesure et nombre*^b, même sa patience est mesurée, elle aussi : il y a une mesure fixée. Il faut croire que cette mesure fixée a été dépassée, soit par ceux qui périrent dans le déluge^h, soit par ceux qui, à Sodome, furent exterminés par le feu du cielⁱ. C'est pourquoi on dit des Amorhéens : *Les péchés des Amorhéens ne sont pas encore à leur comble jusqu'à maintenant*^j.

Dieu supporte donc avec patience et attend le repentir de chacun. Mais que cela ne nous amollisse pas et ne nous rende pas lents à nous convertir, car d'un autre côté, la mesure de sa patience et de sa tolérance est fixée.

CAPUT 4

Secundum duritiam autem tuam et cor inpaenitens thesaurizas tibi ipsi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii Dei qui reddet unicuique secundum opera eius^a.

1. Cor durum in scripturis dici uidetur cum mens humana uelut cera frigore iniquitatis obstricta signaculum imaginis diuinae non recipit. Hoc idem alibi cor crassum appellatur sicut cum dicit : *Incrassatum est cor populi huius^b*. Contrarium uero est duro molle, quod in scripturis *cor carneum^c* nominatur ; et crasso subtile uel tenue, quod apostolus spiritalem hominem uocat eum qui examinat omnia^{d1}.

104
10 Igitur cum quis scit quae bona sunt et non agit bona per duritiam cordis contemptum bonorum habere credendus est. Crassitudo uero cordis est ubi subtilis et spiritalis intelligentiae non recipitur sensus, et ita cor inpaenitens effectum thesaurizat sibi ipsi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii

II, 4. a. Rm 2, 5-6 b. Is 6, 10 ; Mt 13, 15 c. Ez 36, 26
d. Cf. 1 Co 2, 15

1. Origène distingue donc ici, d'après l'Écriture, diverses sortes de cœur et oppose : cœur dur et cœur malléable, d'une part, et cœur épais et cœur subtil d'autre part. La première distinction : cœur dur et cœur épais, correspond à la dimension morale dynamique, orientée vers la perfection. Le cœur dur est insensible à Dieu, incapable de progresser vers la ressemblance. Voir CROUZEL, *Connaissance*, p. 417.

CHAPITRE 4

En raison de ta dureté et de ton cœur impénitent, tu amasses sur toi-même un trésor de colère, au jour de la colère et de la révélation du juste jugement de Dieu qui rendra à chacun selon ses œuvres^a.

Cœur dur 1. On parle de cœur dur, dans les Écritures, semble-t-il, quand l'âme de l'homme, comme une cire solidifiée par le froid de l'iniquité, ne reçoit plus le sceau de l'image divine. Ailleurs, on l'appelle aussi cœur épais, comme ces mots : *Le cœur de ce peuple s'est épaissi^b*. Mais le contraire de dur est malléable, ce que les Écritures nomment : *cœur de chair^c* ; et le contraire d'épais est subtil ou fin, ce que l'Apôtre appelle : homme spirituel qui juge de tout^{d1}.

Lors donc que quelqu'un sait ce qui est bien et ne le fait pas, par dureté de cœur, il faut croire qu'il a le mépris du bien. Quant à l'épaisseur du cœur, c'est quand on ne reçoit pas le sens de l'intelligence subtile et spirituelle ; et ainsi, le cœur devenu impénitent *amasse sur lui-même un trésor de colère, pour ce jour de la colère et de la révélation du juste jugement*

La seconde vise son aspect cognitif : « Le cœur malléable et le cœur subtil représentent l'homme pneumatique (*homo spiritalis*), à la fois saint et avancé dans la connaissance » (DUPUIS, *L'esprit*, p. 174, note 66).

dei dum bonum opus non agitur per durtiam intellectus uero bonus per crassitudinem cordis excluditur.

15 De ira autem Dei et superius¹ quantum res pati potuit et in aliis locis saepe dissertum est.

2. Quod uero dicit : *Thesaurizas tibi ipsi iram*^c, considerandum est. Thesaurus appellatur quo diuersi generis opes et diuitiae congregantur. Huius in scripturis significantiam triplicem legimus. Dicitur enim in euangelio thesaurus esse
5 quidam in terris in quo prohibet Dominus thesaurizari, et alius thesaurus in caelo in quo iubet fideles quosque opes suas recondere^f, et hic nunc apostolus dicit irae thesauros. Omnes ergo homines per haec quae agunt in hoc mundo
10 infidelis est quis et iniquus et per durtiam cordis et cor inpaenitens in thesauro irae actus suos recondit ; aut terrenus est^g et de terra sapit ac de terra loquitur et cum ei attulerit ager
15 ^lfructus uberes destruit horrea sua et maiora aedificat et thesaurizat in terra. Et ille quidem durus hic autem stultus appellatur ; dicitur enim ad eum : *Stulte hac nocte repetent abs te animam tuam et quae parasti cui erunt*^h ? Aut sapiens est et in Deum diues et in terris ambulans conuersationem habet in caelisⁱ atque omnia quae agit digna sunt regno caelorum ;
20 igitur uniuscuiusque thesauri possessor et conditor potest alius quidem carnalis, alius uero animalis homo, alius autem spiritalis appellari^{k2}.

II, 4. c. Rm 2, 5 f. Cf. Mt 6, 19-20 g. Cf. Jn 3, 31
h. Lc 12, 20 i. Cf. Ph 3, 20 j. Cf. Mt 6, 20 k. Cf.
1 Co 2, 14-15 ; 3, 1

1. Voir *supra* I, 19, p. 237 s et n. 1.

de Dieu, puisqu'il n'a pas fait d'œuvre bonne en raison de la dureté de son intelligence, mais que le bien n'a pas pu entrer en lui, par suite de l'épaisseur de son cœur.

Mais de la colère de Dieu, il a souvent été traité, soit plus haut¹, dans la mesure où le permettait le texte, soit aussi en d'autres endroits.

2. Mais ce que dit Paul : *Tu amasses*
Trésor de colère *pour toi-même un trésor de colère*^c est à examiner. On appelle 'trésor' l'endroit où sont amassés diverses sortes de biens et de richesses. Nous en lisons dans les Écritures trois significations. Dans l'Évangile, il est parlé d'un certain trésor sur la terre où le Seigneur interdit d'amasser des richesses, et d'un autre trésor au ciel, où il ordonne aux fidèles de cacher leurs biens^f ; et ici, l'Apôtre parle maintenant de trésors de colère. Tous les hommes donc, par ce qu'ils font en ce monde, amassent des richesses dans un trésor d'une de ces trois sortes. Ou bien quelqu'un est infidèle ou injuste, et par la dureté de son cœur et son cœur impénitent, il emmagasine ses actes dans un trésor de colère. Ou bien, il est terrestre^g et goûte les biens de la terre et parle de la terre : quand un champ lui a rapporté, il détruit ses greniers, en bâtit de plus grands et amasse des trésors pour la terre. C'est assurément un homme dur, mais ici, il est appelé sot, car on lui dit : *Sot, cette nuit même, on te demandera ton âme ; et ce que tu as préparé, pour qui sera-ce*^h ? Ou bien il s'agit d'un homme sage et riche en Dieu : vivant sur terre, il a sa demeure dans les cieusⁱ, et tout ce qu'il fait lui mérite le royaume des cieus. Un tel homme cache dans les cieus les trésors de ses richesses^j. Ainsi donc, le possesseur et l'auteur de chaque trésor peut être appelé, l'un charnel, l'autre homme animal, mais un autre : spirituel^{k2}.

2. « Chaque homme thésaurise soit sur terre, s'il est mauvais, soit au ciel, s'il est vertueux » (*Hom Jr XIV, 12, SC 238, p. 91*).

3. Nunc iam uideamus quae est *dies irae* quam hic apostolus nominat, quae tamen facilius dinoscetur si de ea quid etiam reliquae scripturae indicent requiramus. Quae ergo ad praesens exempla occurrere poterunt aptabimus et ex his
5 quae sit *dies irae* monstrabitur.

Scriptum est in Amos profeta : *Vae his qui desiderant diem Domini. Ut quid uobis diem Domini ? Et haec est tenebrae et non lux. Quemammodum si effugiat homo a facie leonis et occurrat ei ursus et intret in domum suam et extendat manus suas ad parietem et mordeat eum serpens. Nonne tenebrae sunt dies Domini et non lux et caligo quae non resplendet¹ ? Sed et Iohel dicit ad sacerdotes et eos qui altari deseruiunt : Clamate ad Do-
106 minum sine cessatione heu me heu me in diem quia prope est dies Domini et sicut miseria ex miseria ueniet^m ; et post
15 pauca : Tuba canite in Sion praedicate in monte sancto meo et confundantur omnes qui habitant super terram quia adest dies Domini quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et nebulae. Sicut matutinum effundetur super montes populus multus et fortis. Similis ei non fuit a saeculo et post ipsum non
20 erit usque in annos saeculi saeculorum. Ante ipsum ignis consumens et post ipsum flamma accensa. Sicut paradisi deliciarum erit terra ante faciem eius et post tergum eius campus exterminii et nullus est qui euadat ei. Sicut aspectus equorum facies eorum et sicut equites ita insequentur. Sicut uox curruum super
25 uertices montium insilientⁿ. Sed et omnia in consequentibus de eadem scribit usque ad eum locum ubi dicit : Et Dominus dabit uocem suam ante faciem uirtutis suae quia ingens est ualde multitudo castrorum eius et ualida opera uerborum eius. Propter quod magna est dies Domini magna et nobilis ualde ;
30 et quis erit idoneus ei^o ?*

II, 4. l. Am 5, 18-20
o. Jl 2, 11

m. Jl 1, 14-15

n. Jl 2, 1-5

Jour de colère

3. Voyons maintenant ce qu'est ce jour de colère dont parle ici l'Apôtre ; on le discernera plus facilement si nous recherchons ce qu'indiquent encore à ce sujet le reste des Écritures. Nous appliquerons donc à l'exemple présent les textes qui pourront se présenter, et à partir d'eux, on verra ce qu'est un jour de colère.

Il est écrit dans le prophète Amos : *Malheur à ceux qui désirent le jour du Seigneur ! Que sera-t-il pour vous le jour du Seigneur ? Il sera ténèbre et non lumière ! Tel l'homme qui fuit devant un lion et rencontre un ours. Il entre dans sa maison, étend ses mains vers le mur, et un serpent le mord. Ne sont-ils pas ténèbres les jours du Seigneur et non pas lumière, une obscurité qui ne resplendit pas¹ ?* De plus, Joël dit aux prêtres et à ceux qui servent à l'autel : *Criez sans cesse vers le Seigneur : Malheur à moi, malheur à moi en ce jour, car il est proche, le jour du Seigneur ; il viendra comme un malheur à la suite d'un malheur^m. Et peu après : Sonnez du cor dans Sion, annoncez-le sur ma montagne sainte, et que tous les habitants de la terre soient dans le trouble, car il arrive le jour du Seigneur : il est proche le jour de ténèbre et d'obscurité, le jour de nuages et de sombres nuées. Comme l'aurore se déploie sur les montagnes, voici un peuple nombreux et fort. Il n'y en eut jamais comme lui et il n'y en aura plus jamais après lui, jusque dans les siècles des siècles. Devant lui, un feu dévore et derrière lui une flamme brûle. La terre sera devant lui comme un paradis de délices, et derrière lui, c'est une lande désolée : personne ne lui échappe. Leur visage est comme l'aspect des chevaux, et comme des coursiers ils s'élanceront. Comme un fracas de chars sur le sommet des montagnes, ils bondirontⁿ. Tout ce qui suit est encore de la même veine, jusqu'à l'endroit où il dit : *Le Seigneur donnera de la voix à la tête de ses troupes, car elle est grande la multitude de ses armées et solide l'œuvre de ses paroles. C'est pourquoi il est grand le jour du Seigneur, grand et fameux, et qui pourra l'affronter^o ?**

4. Sofonias uero ita dicit : *Reueremini a facie Domini Dei quoniam prope est dies Domini et praeparauit Dominus uictimam suam, sanctificauit uocatos suos*^p. Et post pauca : *Prope est dies Domini magna prope est et uelox ualde. Vox diei Domini amara et dura*^l *posita est et ualida. Dies irae dies illa, dies angustiae et necessitatis, dies acerbitatis et perditionis, dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et nebulae, dies tubae et clangoris, super ciuitates munitas et super muros excelsos. Et afficiam homines et ambulabunt sicut caeci quoniam Domino peccauerunt, et effundam sanguinem eorum sicut puluerem et carnes eorum ut stercora. Aurum eorum et argentum eorum non poterit liberare eos in die irae Domini. In igni aemulationis eius consumetur omnis terra quoniam consummationem et festinationem faciet super omnes qui habitant terram*^q.

15 Esaias quoque similiter memorat : *Ecce enim dies Domini ueniet insanabilis furoris et irae ponere orbem terrae desertum et peccatores perdere ex eo*^r. Et post pauca : *Caelum enim furore accendetur et terra mouebitur a fundamentis suis propter furorem irae Domini Sabaoth in die qua superuenerit furor eius*^s.

His tot et talibus de die irae testimoniis congregatis puto quod ultra locus hic expositione non egeat. Euidenter enim in his omnibus dies irae uindictae dies et iudicii designatur.

5. Inde denique ad diem irae addit apostolus : *et reuelationis*. Sic enim dicit : *In die irae et reuelationis iusti iudicii Dei*^t. Reuelanda namque esse omnia etiam in euangelio designantur cum dicitur : *Nihil occultum quod non manifestetur, nec coopertum quod non reuelabitur*^u. Sed et apostolus in consequentibus huius epistulae dicit : *Cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die cum iudicabit Deus*

II, 4. p. So 1,7 q. So 1, 14-18 r. Is 13,9 s. Is 13, 13
t. Rm 2, 5 u. Mt 10, 26 ; Lc 12, 2

4. Et Sophonie parle ainsi : *Craignez devant la face du Seigneur, car il est proche, le jour du Seigneur : Le Seigneur a préparé ses victimes, il a sanctifié ses invités*^p. Et peu après : *Proche est le jour du Seigneur, il est tout proche et très rapide. Clameur du jour du Seigneur, amère, dure et sonore ! Jour de colère, ce jour-là ! Jour de malheur et de ruine, jour de dévastation et de désolation, jour de ténèbres et de brouillard, jour de nuages et de sombres nuées, jour de sonneries de cor et de cris de guerre contre les cités fortifiées et les hautes murailles ! Et je châtierai les hommes et ils marcheront comme des aveugles, parce qu'ils ont péché contre le Seigneur ; je répandrai leur sang comme de la poussière et leurs chairs comme de l'ordure ! Leur or et leur argent ne pourront les libérer, au jour de la colère du Seigneur. Dans le feu de sa jalousie, toute la terre sera dévorée, car il fera une extermination soudaine de tous les habitants de la terre*^q.

Isaïe aussi rappelle de la même façon : *Voici en effet que vient le jour du Seigneur, jour de fureur inguérissable et de colère, pour faire de la terre un désert et détruire les pécheurs du milieu d'elle*^r. Et peu après : *Le ciel sera embrasé de fureur, et la terre arrachée de ses fondements, par suite de la fureur de la colère du Seigneur des armées, au jour où surviendra sa fureur*^s.

Après avoir rassemblé autant de témoignages d'une telle valeur, au sujet de ce jour de colère, je pense qu'il n'est pas besoin d'en exposer davantage en cet endroit. Car il est évident qu'en tous ces passages, le jour de colère désigne un jour de vengeance et de jugement.

5. Ensuite l'Apôtre ajoute à jour de colère : *et de révélation*. Il dit en effet : *Au jour de la colère et de la révélation du juste jugement de Dieu*^t. Car dans l'Évangile aussi, on mentionne que tout cela doit être révélé quand il est dit : *Il n'y a rien de caché qui ne sera manifesté, rien de caché qui ne sera révélé*^u. De plus, l'Apôtre dit dans la suite de son épître : *Par leurs pensées qui les accusent ou les défendent, le jour où Dieu jugera*

10 *occulta hominum*^v. In quo utique ostendit occulta hominum reuelanda non nisi in die qua iudicaturus est Deus ; sicut et ad Corinthios euidentius dicit : *Nolite ante tempus quid iudicare usque quo ueniat Dominus qui inluminabit occulta tenebrarum et reuelabit consilia cordium*^w. Quae utique omnia de hac eadem die dici intelleguntur in qua tenebrae et maeror et tristitia futura dicitur propter eos qui multis peccatorum uulneribus confossi ignis remediis indigebunt. Quo
15 in tempore dicitur ad sanctos : *Perge populus meus, intra in promptuaria, tua claude ostium tuum occultare paulisper donec transeat furor irae meae*^x. In quibus sermonibus quantae diuitiae bonitatis Dei occultentur propter eos qui patientiam eius
20 bonitatemque contemnunt manifestare non opus est¹.

6. Requiretur sane a quibusdam cur dies hic de quo superius bibliothecas profeticas mouimus in fine mundi statutus sit ut omnes qui ab initio saeculi usque ad finem ipsius defuncti sunt ad hunc ultimum diem iudicandi reseruentur. Cuius rei
5 interiores causas certum est secretioribus mysteriis contegi. *Mysterium uero regis abscondere bonum est*^y. Tamen explanationis gratia dicemus in¹ quantum possibile est paginis uerba
109 committere.

7. Multi sunt qui ex hac uita abeuntes uel bonorum uel maiorum post se quaedam semina reliquerunt ex quibus qui supersunt homines occasiones uel salutis uel perditionis accipiunt ; uerbi gratia dixerim ut sunt omnes qui prauas sectas
5 et alienas a Deo inter filosofos condiderunt, uel qui magica sacrilegia aut qui errores astrorum et decreta finxerunt, certe

II, 4. v. Rm 2, 15-16 w. 1 Co 4, 5 x. Is 26, 20
y. Tb 12, 7

les actions secrètes des hommes^v. En ceci, il montre assurément que les actions secrètes des hommes ne doivent être révélées qu'au jour où Dieu viendra pour juger. Comme il le dit de manière plus claire aux Corinthiens : *Ne jugez rien avant le temps, jusqu'à ce que vienne le Seigneur qui illuminera ce qui est caché dans les ténèbres, et révélera les desseins des cœurs*^w. Tout ceci est assurément à comprendre de ce jour où il y aura, dit-on, ténèbres, affliction et tristesse, pour ceux qui, percés des multiples blessures de leurs péchés, auront besoin des remèdes du feu. En ce temps-là, il sera dit aux saints : *Va, mon peuple, entre dans ta chambre et ferme ta porte. Cache-toi un instant, jusqu'à ce que passe la fureur de ma colère*^x. Il n'est pas besoin de montrer quelles richesses de la bonté de Dieu sont cachées dans ces paroles envers ceux qui ont méprisé sa patience et sa bonté¹.

A la fin
du monde

6. Certains rechercheront encore pourquoi ce jour à propos duquel nous avons examiné plus haut les écrits prophétiques, a été établi à la fin du monde, de sorte que tous ceux qui sont morts depuis le début du monde jusqu'à sa fin, sont réservés pour être jugés ce dernier jour. Il est certain que les motifs profonds de cette question sont cachés par des mystères les plus secrets. Or *il est bon de cacher le mystère du Roi*^y. Cependant, nous en parlerons, à titre d'explication, dans la mesure où il est possible de confier ces paroles à des pages.

7. Beaucoup, sortant de cette vie, ont laissé derrière eux certaines semences de biens ou de maux ; les hommes qui leur ont survécu en ont reçu des occasions, soit de salut, soit de perdition. Prenons, par exemple, parmi les philosophes, tous ceux qui ont fondé des sectes mauvaises ou étrangères à Dieu, ceux qui ont imaginé des actes magiques sacrilèges, ou

1. Donc là encore Dieu est Père d'une bonté inlassable.

qui apud nos auctores haereticorum et prauorum dogmatum libris editis extitere, uel etiam qui schismata in ecclesiis et scandala ac dissensiones operati sunt^z¹.

10 E contrario uero apostolicarum litterarum opus profectusque per has uniuersae ecclesiae et conuersio ad Deum atque emendatio totius mundi. Quorum omnium causae non nisi cum ipsius mundi fine claudentur, et ideo non esset iustum iudicium Dei donec de his singulis uel profectus uel impedi-
15 menta penderent. Quod et apostolus significare uidetur cum dicit : *Quorumdam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium, quosdam autem et subsequuntur*^{aa}.

8. Iam uero si etiam extra corpus positi uel sancti qui cum Christo sunt agunt aliquid et laborant pro nobis ad similitudinem angelorum qui salutis nostrae ministeria procurant^{ab}, uel rursus peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt
110 5 aliquid secundum propositum mentis suae ad angelorum nihilominus similitudinem sinistrorum cum quibus et in aeternum ignem mittendi^{ac} dicuntur a Christo, habeatur hoc quoque inter occulta Dei nec chartulae committenda mysteria.

Sufficiant ista de die irae et reuelationis.

9. Nunc requiramus de *iusto iudicio Dei in quo reddit unicuique secundum opera sua*. Et primo quidem excludantur haeretici qui dicunt bonas uel malas animarum naturas et audiant quia non pro natura unicuique Deus sed pro
5 operibus suis reddit. Secundo in loco aedificentur fideles ne

II, 4. z. Cf. Rm 16, 17 aa. 1 Tm 5, 24 ab. Cf. He 1, 14
ac. Cf. Mt 25, 41

1. C'est Marcion qui est visé ici comme dans le passage de *ComJn* V, fr. VIII où il est question d'une « multitude de livres », et où les

les circuits des astres et leurs lois, et surtout ceux qui, parmi nous, ont été les auteurs de doctrines hérétiques et perverses publiées dans des livres, ou encore ceux qui ont créé dans les Églises des déchirures de scandale ou des discordes^z¹.

Mais à l'opposé, il y a l'œuvre des écrits apostoliques et les progrès qu'elle a suscités dans toute l'Église : la conversion vers Dieu et l'amendement de tout le monde. Ce dont tout ceci est cause ne sera terminé qu'à la fin de ce monde, et c'est pourquoi il n'y a pas de juste jugement de Dieu tant qu'en dépendent progrès ou obstacle pour chacun. C'est ce que semble indiquer l'Apôtre quand il dit : *Il est des hommes dont les fruits apparaissent avant même tout jugement, il en est d'autres, au contraire, chez qui ils ne se découvrent qu'après*^{aa}.

8. De fait, s'il en est maintenant qui hors de leur corps, – que ce soit les saints unis au Christ qui ont quelque agir et travaillent pour nous, comme le font les anges qui s'occupent d'assurer notre salut^{ab}, ou à l'inverse, que ce soit les pécheurs qui, même hors de leur corps, ont quelque agir selon le dessein de leur âme, à la ressemblance des mauvais anges avec lesquels le Christ a déclaré qu'ils seraient envoyés dans le feu éternel^{ac} –, cela figure aussi parmi les secrets de Dieu et ses mystères, qui n'ont pas à être confiés au papier.

Voilà qui suffit à propos du jour de colère et de révélation.

Le juste jugement de Dieu 9. Recherchons maintenant ce qu'il en est du *juste jugement de Dieu où il rendra à chacun selon ses œuvres*.

Et d'abord, qu'il ne soit pas question des hérétiques qui parlent de natures d'âmes bonnes ou mauvaises : qu'ils apprennent que Dieu rend à chacun non pas selon sa nature, mais selon ses œuvres. En second lieu, que l'on éduque les

inventions des hérétiques sont opposées à la sublimité de la prédication évangélique (SC 120 bis, p. 393).

putent sibi hoc solum sufficere posse quod credunt sed sciant iustum iudicium Dei reddere unicuique secundum opera sua. Sane quoniam dicit in hoc esse *iustum iudicium Dei ut unicuique reddat secundum opera* sua uidebuntur nequaquam
 10 pro hoc sermone excludi posse gentiles si forte et ipsi boni aliquid operentur et emendatius agant.

10. Sed et illud quod in Iezechiele scriptum est huic sententiae uidebitur aduersari. Dicit enim : *Cum auerterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus omnes iustitiae eius quas fecit*
 111 5 *non commemorabuntur in lapsu eius¹ quo lapsus est sed in peccatis suis quae peccauit in ipsis morietur^{ad}*. Dicent enim : « Si nihil ex iustitia iusti cum lapsus fuerit memorabitur, quomodo unicuique reddet Deus secundum opera sua ? »
 Sed uideamus ne forte absolutionem sui in se ipse sermo
 10 diuinus inueniat si obseruemus quomodo scriptum est quod dicit : *Cum auersus fuerit iustus a iustitia sua* et non sufficit ut diceret : *Cum auersus fuerit a iustitia sua* ; sed addidit : *et fecerit omnem impietatem secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus*. In quo uidetur latenter huiusmodi inseruisse
 15 intellectum ut si forte non secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus fecerit iustus, non omnes iustitiae eius de memoria auferantur ; si uero omnes iniquitates fecerit quas fecit iniquus, tunc demum omnes iustitiae in lapsu eius de memoria subtrahantur.

11. Haec quamuis occultauerit in scripturis Spiritus Sanctus propter hos qui diuitias bonitatis et patientiae eius contemnunt non tamen penitus abstulit ; quia et thesaurus in agro absconditus^{ae} non quidem ab omnibus inuenitur ne
 5 facile diripiatur et pereat ; inuenitur tamen a prudentibus

II, 4. ad. Ez 18, 24 ae. Cf. Mt 13, 44

fidèles à ne pas se figurer que pour eux, le seul fait de croire peut suffire, mais qu'ils sachent qu'il y a un juste jugement de Dieu qui rendra à chacun selon ses œuvres. Certes, puisque l'Apôtre dit que *le juste jugement de Dieu consiste en ce qu'il rend à chacun selon ses œuvres*, il semblera que, de ce fait, les païens non plus ne pourront en aucun cas en être exclus, s'il leur arrive de faire quelque chose de bien et d'agir de manière tout à fait correcte.

10. D'un autre côté, ce qui est écrit en Ézéchiël semble aller à l'encontre de cette manière de voir. Il dit en effet : *Quand le juste s'est détourné de sa justice et a commis l'iniquité, suivant toutes les iniquités qu'a faites l'injuste, on ne se souviendra plus de tous les actes de justice qu'il fait, en raison de la chute où il est tombé, mais il mourra dans les péchés qu'il a commis^{ad}*. On dira en effet : « Si on ne se souvient en rien de la justice du juste après qu'il est tombé, comment Dieu rendrait-il à chacun selon ses œuvres ? » Mais voyons si la parole divine ne trouverait pas en elle-même une explication, si nous observons comment c'est écrit : *Quand le juste s'est détourné de sa justice*. Cela ne lui suffit pas de dire : *Quand il s'est détourné de sa justice*, mais il ajoute : *et quand il aura fait toutes sortes d'impies, suivant toutes les iniquités que fait l'injuste*. Par-là il semble qu'il ait introduit discrètement cette manière de comprendre : si le juste n'a pas agi selon tous les forfaits que fait le méchant, ses justices ne seront pas ôtées de la mémoire ; mais s'il a commis toutes les iniquités que fait le méchant, alors seulement par sa chute, toutes les justices seront soustraites de la mémoire.

11. Bien que l'Esprit Saint ait caché ceci dans les Écritures, en raison de ceux qui méprisent ses trésors de bonté et de patience, il ne l'a pourtant pas complètement supprimé. Car un trésor caché dans un champ^{ae} n'a pas à être trouvé par tous, pour ne pas être facilement pillé et ne pas disparaître.

qui possint ire et uendere omnia quae habent et emere agrum illum. Et haec ergo quamuis abscondita sint in scripturis sicut scriptum est : *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine quam abscondisti timentibus te*^{af} ; tamen inueniuntur ab his
 10 qui non solum iustum sed etiam bonum esse Deum legis et profetarum ex his quae in scripturarum mysterio sunt occultata defendunt¹.

112 Ex quibus necessitas exegit pauca patefacere exponentibus apostolicum sermonem quo ait : iusti iudicii Dei qui reddit
 15 unicuique secundum opera sua.

II, 4. af. Ps 30, 20.

Il est pourtant trouvé par des sages qui peuvent s'en aller, vendre tout ce qu'ils ont et acheter ce champ. Donc, bien que ceci soit caché dans les Écritures, comme il est écrit : *Comme elle est grande, Seigneur, la multitude de tes douceurs que tu as cachée pour ceux qui te craignent*^{af} !, c'est pourtant trouvé par ceux qui, s'appuyant sur elles, soutiennent qu'est caché dans le mystère des Écritures que le Dieu de la Loi et des prophètes est non seulement juste, mais également bon¹.

A partir de ce qui était exposé, la nécessité exigeait de découvrir quelques aspects de la parole de l'Apôtre qui parle du juste jugement de Dieu qui rend à chacun selon ses œuvres.

1. La polémique anti-Marcion est donc à la base de l'exégèse origénienne.

CAPUT 5

His quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt uitam aeternam, his autem qui ex contentione et qui diffidunt quidem ueritati obtemperant autem iniquitati ira et indignatio tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum Iudaei primum et Graeci ; gloria autem et honor et pax omni operanti bonum Iudaeo primum et Graeco. Non enim personarum acceptio est apud Deum^a.

1. Quaerentibus inquit gloriam et honorem et incorruptionem, pro boni operis patientia uita aeterna dabitur a Deo non solum Iudaeis quibus credita uidentur eloquia Dei^b sed etiam Graecis quia iustum est Dei iudicium et non tantum Iudaeorum Deus est sed et gentium^c. His uero qui per contentionem mentis et animi prauitatem ueritati non credunt sed iniquitatem sequuntur, redditur *ira et indignatio tribulatio et angustia* non solum gentili sed et Iudaeo quia non est personarum acceptio apud Deum.¹ Haec quidem quantum ad sermonum ordinem spectat, sed nunc quae ad interiorum sensum pertinent requiramus.

113 II, 5. a. Rm 2, 7-11

b. Cf. Rm 3, 2

CHAPITRE 5

A ceux qui, selon leur patience dans l'œuvre bonne, cherchent gloire, honneur et incorruptibilité, la vie éternelle ; mais pour les gens de dispute qui se défient de la vérité, mais se soumettent à l'iniquité, colère et indignation. Tribulation et angoisse pour toute âme qui fait le mal : le Juif d'abord, puis le Grec. Mais gloire, honneur et paix à qui fait le bien : au Juif d'abord, puis au Grec. Car Dieu ne fait pas acceptation de personnes^a.

La pratique du bien demande la patience

1. A ceux qui cherchent gloire, honneur et incorruptibilité, dit Paul, Dieu donnera la vie éternelle en raison de leur patience dans l'œuvre bonne, non seulement aux Juifs, auxquels, semble-t-il, les paroles de Dieu furent confiées^b, mais aussi aux Grecs, car le jugement de Dieu est juste, et celui-ci n'est pas seulement le Dieu des Juifs, mais aussi celui des païens^c. Mais à ceux qui, par une intelligence portée à la dispute et par la dépravation de leur âme, ne croient pas à la vérité, mais suivent l'iniquité, sera rendu *colère et indignation, tribulation et angoisse*, non seulement au païen, mais aussi au Juif, car il n'y a pas d'acceptation de personnes près de Dieu. Voilà qui regarde l'ordre des mots, recherchons maintenant ce qui a trait au sens intérieur.

2. *His inquit qui per patientiam boni operis*^d. Quod dicit patientiam boni operis ostendit laborem quendam et agones imminere his qui bonum opus facere uolunt. Luctamen est enim sicut et idem apostolus dicit non aduersum carnem et sanguinem sed aduersum principatus et potestates et mundi huius rectores^e, quae omnia bono operi aduersantur, et ideo patientia necessaria est^f quia scriptum est : *In uestra patientia acquiretis animas uestras*^g.

3. Videamus autem quod dicit opus bonum. Dominus in euangelio de ea muliere quae alabastrum ungenti effudit super caput eius pronuntiat quia *opus bonum operata est in me*^h ; designans quod qui uerbo Dei ungentum superfuderit, id est qui opera cum uerbo sociauerit, ille opus bonum operetur. Odoratus namque efficitur et omni ungentorum suauitate repletus sermo cum fuerit opere et actibus exornatus^l.

114 4. Nunc quid est gloriam et incorruptionem quaerere requiramus. Multis in locis scripturae sanctae de gloria scribunt. Nam in Exodo de Mose dicitur quia cum descenderet de monte glorificatus sit uultus eius^l. Hoc retexens apostolus ad Corinthios dicit : *Quod si ministerium mortis in litteris formatum in lapidibus factum est in gloria ita ut non possint intendere filii Israhel in facie Mosi propter gloriam uultus eius quae aboletur, quanto magis ministerium spiritus erit in gloria ? Si enim ministerio damnationis gloria est, quanto magis abundabit ministerium iustitiae in gloria*^l ? Et post

II, 5. c. Cf. Rm 3, 25 d. Rm 2, 7 e. Cf. Ep 6, 12
f. Cf. He 10, 36 g. Lc 21, 19 h. Mt 26, 10 i. Cf. Ex 34, 29
j. 2 Co 3, 7-9

2. *A ceux, dit Paul, qui par leur patience dans l'œuvre bonne*^d. Qu'il parle de patience dans la pratique du bien montre qu'un certain effort et des luttes sont demandés à ceux qui veulent faire le bien. C'est un combat, comme le dit le même apôtre, non contre la chair et le sang, mais contre les principautés, les puissances et les régisseurs de ce monde^e qui, tous, s'opposent à l'œuvre bonne ; et c'est pourquoi la patience est nécessaire^f, comme il est écrit : *Par votre patience, vous acquerrez vos âmes*^g.

3. Voyons ce qu'il appelle *œuvre bonne*. Le Seigneur, dans l'Évangile, dit de cette femme qui a répandu sur sa tête le parfum d'un vase d'albâtre : *Elle a fait à mon égard une œuvre bonne*^h, montrant qu'en répandant ce parfum sur le Verbe de Dieu, c'est-à-dire en associant les œuvres et la parole, cette femme a fait une œuvre bonne. La Parole, en effet, devient un parfum, elle est remplie de la suavité de tous les onguents, lorsqu'elle est parée d'œuvres et d'actes^l.

4. Demandons-nous maintenant ce que c'est que rechercher la gloire et l'incorruptibilité. Les Écritures saintes parlent de la gloire en bien des endroits. Car dans l'Exode, il est dit de Moïse que son visage était glorifié quand il descendait de la montagne^l. Reprenant ce passage, l'Apôtre dit aux Corinthiens : *Si le service de la mort, gravé en lettres sur des pierres, s'est trouvé à ce point glorieux que les fils d'Israël ne pouvaient regarder le visage de Moïse, à cause de la gloire de ce visage, destiné pourtant à périr, comment le service de l'Esprit ne serait-il pas plus glorieux ? Si, en effet, le service de la condamnation fut glorieux, combien plus le service de la justice abondera-t-il en gloire*^l ! Et peu après, il ajoute : *Et nous tous*

1. Très souvent, dans ses œuvres, le pasteur qu'est Origène insiste sur la nécessité de montrer sa foi par ses œuvres, de joindre les actes à la parole. Voir *infra* 9, 3, p. 375.

pauca addit : *Nos autem omnes reuelata facie gloriam Domini specularantes eadem imagine transformamur a gloria in gloriam tamquam a Domini spiritu^k.*

5. Est ergo quaedam gloria secundum apostolum quae non glorificatur ut illa quae in uultu Moysi fuit quae dicitur esse destructa^m quae legis littera intellegi potest habens quidem gloriam praeceptorum sed quae glorificari non posset^l. Est et alia gloria quae permanet et glorificatur in Christo. Cum enim ascendisset in montem cum Petro et Iacobo et Iohane transformatus esse in gloriam scribitur. *Et tunc apparuerunt inquit Moses et Helias conloquentes cum eoⁿ.* Per quod ostenditur quia legis et profetarum gloria tunc apparuit cum Iesus fuisset transformatus in gloria² ut illius gloria illuminata profetia et lex amoto uelamine litterae intellegatur in spiritu^o.

6. Verum quia et in Exodo dicitur gloria Dei replese tabernaculum testimonii^p ; et iterum in dedicatione templi nihilominus descendisse gloria Dei et replese domum fumo caligine et nube^q in quo utique ipsa adesse Dei praesentia designatur ; illa in his putanda est dici gloria de qua apostolus scribens ad Hebraeos dicit de filio : *Quia sit splendor gloriae et imago expressa substantiae eius^r.* Perque haec declaratur ipsum fontem gloriae patrem dici ex quo splendor gloriae filius generatur cuius participatione omnes creaturae gloriam habere dicuntur, sicut de his qui ex resurrectione sunt scribitur : *Alia gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum, stella ab stella differt in gloria^s.* Hanc ergo gloriam

II, 5. k. 2 Co 3, 18 l. Cf. 2 Co 3, 10 m. Cf. 2 Co 3, 11
n. Mt 17, 1-3 o. Cf. 2 Co 3, 16 p. Cf. Ex 40, 34
q. Cf. 1 R 8, 10 r. He 1 3 s. 1 Co 15, 41

1. Plus loin, parlant du même sujet, Origène prend l'image du pédagogue qui n'a plus de raison d'être quand le fils est devenu adulte (III, 8, 5).

qui, le visage dévoilé, réfléchissons la gloire du Seigneur, nous serons transformés en cette même image, de gloire en gloire, comme par le Seigneur qui est Esprit^k.

5. Il y a donc, selon l'Apôtre, une certaine gloire qui n'est pas glorifiée^l, comme celle de Moïse, et qui, dit-il, doit être détruite^m ; ce qui peut s'entendre de la lettre de la Loi qui, certes, a la gloire des commandements, mais qui ne saurait être glorifiée^l. Mais il y a une autre gloire qui demeure et qui est glorifiée dans le Christ. Car lorsque celui-ci est monté sur la montagne avec Pierre, Jacques et Jean, il est écrit qu'il fut transfiguré dans la gloire. *Et alors, est-il dit, apparurent Moïse et Élie conversant avec luiⁿ.* On nous montre par là que la gloire de la Loi et des prophètes est alors apparue lorsque Jésus a été transfiguré dans la gloire² ; de la sorte, que l'on comprenne dans l'Esprit qu'une fois tombé le voile de la lettre, la prophétie et la Loi furent illuminées par sa gloire^o.

6. Or il est dit dans l'Exode que la gloire de Dieu a rempli la tente du témoignage^p ; et encore, qu'à la dédicace du temple, la gloire de Dieu est également descendue et a rempli la demeure d'un nuage obscur et de nuée^q, qui signifie, assurément, la présence de Dieu. On doit penser qu'il s'agissait de cette gloire dont parle l'Apôtre, écrivant aux Hébreux à propos du Fils : *Il est le resplendissement de sa gloire et l'image exprimant sa substance^r.* Il est déclaré par là que le Père lui-même est dit source de la gloire, lui dont est engendré le Fils, resplendissement de sa gloire. C'est en participant à lui que toutes les créatures ont, dit-on, de la gloire, comme il est écrit de ceux qui sont ressuscités : *Autre est la gloire du soleil, autre la gloire de la lune, autre la gloire des étoiles, une étoile diffère d'une autre étoile en gloire^s.* Ceux donc qui recherchent cette

2. C'est le rayonnement de la gloire du Christ qui donne gloire à la loi et aux prophètes. Voir CROUZEL, *Connaissance*, p. 329.

quae ex resurrectione est qui requirunt et honorem et incorruptionem, illud sine dubio inuenient quod scriptum est :
 15 *Seminatur corpus in ignominia surget in gloria, seminatur in corruptione surget in incorruptione*^t. Et ideo inquisitor huius gloriae et honoris et incorruptionis per patientiam boni operis uitam consequetur aeternam.

116 7. Verum quia de gloria ut potuimus discussimus uideamus quid et honor indicet quia qui ad aeternam uitam festinant non solum gloriam sed et honorem quaerunt. Scriptum est quia *homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*^u. Querit ergo illum honorem quem habebat antequam compararetur iumentis insipientibus id est illum quem habebat in paradiso antequam peccaret honorem quo Dei uocem merebatur audire honorem quo paradisi fructibus et ligno uitae
 10 fruebatur^v.

8. Sed et illud quod dicit apostolus : *Reddite omnibus debita, cui honorem honorem*^w, ad hoc mihi respicere uidetur. Ego enim sic intellego : honorem debitum reddi si quod debetur iustitiae reddatur et nihil ex eius parte iniustitiae concedatur,
 5 similiter et ueritati si quae sua sunt ita reddantur ut mihi ex eius partibus mendacio relinquatur ; sapientiae quoque et innocentiae bonitatis si ita reddamus quae sua sunt ut nihil ex eorum bonis uel stultitiae uel calliditati uel malitiae permittamus. Cum enim uerbi gratia in iudicando uel
 10 personam potentis acceperis^x uel pro amici gratia quae sunt uera suppresseris, non reddidisti honorem debitum iustitiae

II, 5. t. 1 Co 15, 42-43 u. Ps 48, 13, 21 v. Cf. Gn 2, 8 s.
 w. Rm 13. 7 x. Cf. Lv 19. 15 ; Si 4. 27

gloire qui vient de la résurrection, comme l'honneur et l'incorruptibilité, trouveront sans aucun doute ce qui est écrit : *Le corps semé dans l'ignominie ressuscitera dans la gloire, semé corruptible, il ressuscitera incorruptible*^t. Et donc, celui qui recherche cette gloire, cet honneur et cette incorruptibilité par la patience dans l'œuvre bonne, obtiendra la vie éternelle.

Rechercher l'honneur 7. Mais puisque nous avons examiné, autant que nous l'avons pu, ce qu'il en est de la gloire, voyons ce que signifie aussi l'honneur, puisque ceux qui se hâtent vers la vie éternelle recherchent non seulement la gloire, mais aussi l'honneur. Il est écrit : *L'homme, quand il était en honneur, n'a pas compris, il a été comparé aux animaux sans raison et leur est devenu semblable*^u. Il recherche donc cet honneur qu'il avait avant d'être comparé aux animaux sans raison, c'est-à-dire celui qu'il avait, au Paradis avant de pécher, honneur qui lui méritait d'entendre la voix de Dieu, honneur qui lui permettait de jouir des fruits du Paradis, et de l'arbre de vie^v.

8. De plus, ce que dit l'Apôtre : *Rendez à tous ce qui leur est dû, l'honneur à qui est dû l'honneur*^w, me semble se rapporter à cela. Car moi, je le comprends ainsi : on rend l'honneur qui est dû si l'on rend à la justice ce qui lui est dû, et si rien n'est concédé à l'injustice ; de même pour la vérité : on lui rend honneur si on lui rend ce qui lui revient, et si rien n'est laissé au mensonge. De même aussi pour la sagesse, l'innocence, la bonté, si nous leur rendons ainsi ce qui leur revient, de sorte que nous ne laissons aucun de leurs biens à la sottise, à la fourberie, à la méchanceté. En effet, pour prendre un exemple, quand en jugeant tu prends égard à la personne d'un puissant^x ou qu'en faveur d'un ami tu caches ce qui est vrai, tu ne rends pas l'honneur dû à la justice ni à la vérité, mais tu déshonores la justice et tu fais outrage à

nec ueritati sed dehonoraſti iuſtitiam et feciſti contumeliam ueritati^y ; et cum Chriſtus ſit iuſtitia et ſanctificatio et ueritas eris ſimilis illis qui Chriſtum colafis ceciderunt et qui
 15 in faciem eius conſpuerunt et qui calamo caput percutientes uertici eius impoſuerunt spineam coronam^z 1. | Quis autem
 117 honor eſt qui his omnibus uirtutibus ab homine debetur in euangeliis edocemur dicente Domino : *Vt omnes honorificent filium ſicut honorificant patrem*^{aa}. Honorificat ergo patrem
 20 et filium qui honorem dignum et ſtudium deſert ſapientiae et iuſtitiae et ueritati omnibusque his quae eſſe dicitur Chriſtus^{ab}. Hoc ergo modo quaerunt gloriam et honorem et incorruptionem qui feſtinant ad aeternam uitam.

9. Sed et incorruptio quid indicet cito ſciemus ſi quod ei contrarium² eſt diſcutiamus. Incorruptio contrariam habet corruptionem. Corruptio duobus ex modis accidere dicitur corporaliter et ſpiritualiter. Corporaliter accidit cum euenerit
 5 illud quod ſcriptum eſt : *Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus*^{ac} ; ſpiritualiter uero cum illud acciderit quod nihilominus apoſtolus dicit : *Vereor autem ne ſicut ſerpens Euam ſeduxit aſtutia ſua corrumpantur ſenſus ueſtri a ſimplicitate fidei quae eſt in Chriſto Ieſu*^{ad}. Si quis ergo ab his
 10 quae ſupra diximus manſerit corpore et ſpiritu incorruptus, iſte incorruptionem quaerere dicitur quo ſcilicet per hanc obſeruantiae incorruptionem illam quae ex reſurrectione eſt incorruptionem conſequi mereatur.

II, 5. y. Cf. 1 Co 1, 30 z. Cf. Mt 26,67 aa. Jn 5, 23
 ab. Cf. 1 Co 1, 30 ac. 1 Co 3, 17 ad. 2 Co 11, 3

1. Voilà qui illuſtre de façon concrète une des idées-force d'Origène : la vertu, c'eſt le Chriſt, et l'exigence paſtorale qu'elle revêt : « Celui qui mépriſe la vertu renouvelle la Paſſion du Chriſt ». CROUZEL, *Théologie*, p. 231.

la vérité. Et puifque le Chriſt eſt juſtice, ſainteté et vérité^y, tu ſeras ſemblable à ceux qui donnèrent au Chriſt des ſoufflets, lui crachèrent au viſage, le frappèrent d'un roſeau et lui impoſèrent une couronne d'épines^z 1. Or dans les Évangiles, nous apprenons quel eſt l'honneur que l'homme doit rendre à toutes ces vertus par les paroles du Seigneur : *Afin que tous glorifient le Fils, comme ils honorent le Père*^{aa}. Il honore donc le Fils et le Père, celui qui apporte un digne honneur et zèle à la Sageſſe, à la Juſtice, à la Vérité, et à toutes les vertus que l'on dit être le Chriſt^{ab}. C'eſt donc de cette manière que cherchent la gloire, l'honneur et l'incorruptibilité ceux qui ſe hâtent vers la vie éternelle.

Rechercher l'incorruptibilité

9. De plus, nous ſaurons vite ce que ſignifie l'incorruptibilité, ſi nous examinons ce qui lui eſt contraire².

L'incorruptibilité a pour contraire la corruption. La corruption vient de deux manières : corporellement et ſpirituellement. Elle vient corporellement quand arrive ce qui eſt écrit : *Si quelqu'un détruit le temple de Dieu, Dieu le détruira*^{ac}. Mais elle vient ſpirituellement quand arrive ce que dit auſſi l'Apôtre : *Mais je crains qu'à l'exemple d'Ève que le ſerpent a séduite par ſon aſtuce, vos pensées ne ſe corrompent en s'écartant de la ſimplicité de la foi qui eſt dans le Chriſt Ieſus*^{ad}. Si donc quelqu'un de ceux dont nous avons parlé plus haut demeure exempt de la corruption de corps et d'eſprit, il eſt dit chercher l'incorruptibilité ; c'eſt-à-dire que par cette incorruptibilité qui découle de l'obſeruance, il mérite de recevoir celle qui vient de la réſurrection.

2. Rechercher la ſignification d'un mot à partir de ſon contraire eſt un des modes de connoiſſance relevés par les ſtoïciens (DIOG. LAËRCE VII, 53). Origène l'emploie parfois : *Comjn* II, 133, pour le couple lumière-ténèbres (SC 120, p. 297).

118 **10.** Quid autem | datur haec requirentibus uideamus. *Vita*
inquit *aeterna*^{ac} ; illa de qua saluator docet cum dicit : *Haec*
est autem uita aeterna ut cognoscant te solum uerum Deum et
quem misisti Iesum Christum^{af}. Per quod ostendit in agni-
5 tione Dei et Christi Iesu uitae aeternae manere substantiam.
Agnitio uero Dei quomodo haberi possit docemur in psalmis
cum dicit : *Vacate et agnoscite quoniam ego sum Deus*^{ag}.

11. *His autem qui ex contentione et qui diffidunt quidem*
ueritati credunt autem iniquitati ira et indignatio tribulatio
et angustia^{ah}. Qui simpliciter haec accipit sufficere credit
ad intellectum secundum ea quae supra dicta sunt, reddere
5 Deum unicuique secundum opera sua ; id est sicut illis qui
per patientiam boni operis quaerunt gloriam et incorrup-
tionem uitam reddit aeternam, ita et istis qui ex contentione
diffidunt quidem ueritati obtemperant autem iniquitati iram
et indignationem tribulationemque et angustiam reddat. Sed
10 qui in apostolicis litteris per quos Christus loquitur^{ai} iota
unum aut unum apicem^{aj} non credit otiosum asseuerabit non
119 per errorem apostolo contigisse ut tali elocutione utel^{retur}
dicens : qui *reddet his quidem qui per patientiam boni operis*
gloriam et honorem quaerunt uitam aeternam. His uero qui
15 ex contentione obtemperant iniquitati non dixit *iram et*
indignationem ut et hoc referatur ad *reddet* quod superius
dixerat, sed ait : *ira et indignatio tribulatio et angustia*.